En fecha 04 de setiembre del 2014, la señora Seda Nidia Gómez Martinez, 
efectúa la nacionalización del vehículo en marras mediante el Documento único 
Aduanero (en adelante DUA) número 007-2013-019345 en la cual declara que 
el valor aduanero de la mercancía decomisada asciende a $1.655,00 (Mil 
seiscientos cincuenta y cinco dólares netos).  (Folio 0041 

V. Se anula la resolución RES-APC-G-0322-2019 de las 14 horas con 30 
minutos del día 10 de abril del 2019, mediante la cual se había dictado acto de 
inicio del procedimiento sancionatorio por el 242 bis Ley General Aduanas, mismo

[...]

presente procedimiento la aplicación  eventual, de demostrarse como ciertos los 
hechos aquí indicados, de una sanción de multa equivalente al valor aduanero de 
las mercancías que ocasionó la eventual vulneración al régimen jurídico aduanero 
en el caso que nos ocupa  dicho valor aduanero asciende a $1.655,00 (mil 
seiscientos cincuenta y cinco dólares con cero céntimos) monto equivalente a 
¢928.885,30 (novecientos veintiocho mil ochocientos ochenta y cinco colones 
con treinta céntimos), a razón de ¢561,26 colones por dólar, correspondiente al 
tipo de cambio  del día del hecho generador que de acuerdo con el articulo número 
55 inciso c) punto dos de la Ley General de Aduanas corresponde a la fecha del

[...]

equivalente al valor aduanero de las mercancías que ocasionó la eventual 
vulneración al régimen jurídico aduanero en el caso que nos ocupa dicho valor 
aduanero asciende a $1.655,00 (mil seiscientos cincuenta y cinco dólares con 
cero céntimos) monto equivalente a ¢928.885,30 (novecientos veintiocho mil 
ochocientos ochenta y cinco colones con treinta céntimos), a razón de ¢561,26 
colones por dólar, correspondiente al tipo de cambio  del día del hecho generador 
que de acuerdo con el articulo número 55 inciso c) punto dos de la Ley General 
de Aduanas corresponde a la fecha del decomiso preventivo, sea el 10 de mayo